
武江区关于2018年度区本级预算执行
和其他财政收支的审计工作报告
武江区审计局局长  袁文娟
（2019年8月28日）
主任、副主任、各位委员：
受区人民政府委托，我向区人大常委会报告2018年度区本级预算执行和其他财政收支的审计情况。
按照党中央关于改革审计管理体制的决策部署，今年4月，区委在全市率先组建审计委员会，加强了党对全区审计工作的领导。一年来，武江区审计局坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记视察广东重要讲话精神和中央、省、市、区审计委员会第一次会议时重要讲话精神，积极尽责、主动作为，自觉服务武江经济发展大局，稳步推进审计监督全覆盖，围绕区委区政府中心工作，加大对党中央和省委重大政策措施贯彻落实、重点专项资金和民生项目审计力度，更加有效落实“治已病，防未病”的重要要求，努力发挥审计在党和国家监督体系中的重要作用。审计结果表明，武江区各部门认真执行区九届人大三次会议批准的财政预算，区本级财政预算执行情况总体良好，财政收支管理能力进一步增强。
——财政收入持续稳定增长。受益于市对区财政体制影响，自2018年1月1日起，市与区共享收入分成比例由原来的5:5调整为1:9。2018年区级一般公共预算收入完成61,903万元，完成年初预算的100.36%，同比增长10.66%，其中税收收入47,580万元，同比增长13.77%，占公共预算收入的76.86%，收入结构较为合理。财政收入保持高质量的健康增长，为我区经济社会可持续发展提供了有力保障。
——重点领域支出保障有力。财政支出进度加快，支出结构继续优化，一是民生投入逐年加大，11类民生支出同比增长24.42%；二是重点支出得到有力保障，持续拉动了经济增长。全区纳入GDP核算财政八项支出完成121,485万元，增长25.76%，完成市、区下达增长15%的目标任务。
——财政改革创新不断深化。财政部门进一步深化零基预算改革，建立全口径预算体系，积极争取上级专项加快区提升项目建设，主动适应经济发展新常态，推进供给侧结构性改革,保障和改善民生水平。当年盘活存量资金5,767.41万元，加强政府债务管理，争取上级地方政府新增债券资金11,000万元，一定程度缓解了刚性支出不断增长的压力。
——审计查出问题整改力度加大。2018年度完成审计（调查）项目共计9项，其中审计项目6项，审计调查项目3项；本级审计发现问题81个，查出问题金额6,991万元，移送事项2件，提出审计建议81条，向本级政府提交专题报告10份，其中7份得到本级党委、政府主要领导的批示。通过审计整改督促6个单位建章立制15项，35个项目加快工程进度，4,418.03万元资金加快支出进度。
一、区本级财政管理审计情况
组织对2018年度区级财政预算执行及其他财政收支情况审计，重点关注一般公共预算、政府性基金预算等预算执行情况和区本级决算草案编制情况。据区级决算草案反映，2018年区本级一般公共预算总收入185,982万元，总支出165,732万元，年终结转结余20,250万元；预算稳定调节基金年底余额6,555万元；政府性基金预算总收入7,263万元，总支出5,879万元，年终结转结余1,384万元。由于武江区国有企业成立时间较短、相关制度尚未完善；在现行财政体制下，武江区无社会保险基金收入，因此未编制区级国有资本经营及社保基金预算。
审计结果表明，2018年区财政局及相关部门能紧紧围绕区委区政府的中心工作，在宏观经济环境趋紧，区经济结构不优，产业支撑不足情况下，在刚性支出不断增加，财力不足情况下，牢固树立“大财政、大预算”理念, 足额保障我区“三保”支出，积极争取上级专项加快区提升项目建设，保障和改善民生水平。但是新增债券资金使用绩效、存量资金盘活清理等方面还存在不足，发现的主要问题是：
（一）新增债券资金未全部形成支出
2018年武江区收到当年新增政府债券资金11,000万元，截至2018年底共有1,731万元未实际使用，占比15.74%。
（二）区机关养老账户管理不科学，不利于保值增值
区机关养老账户属于财政专户，自2017年8月开户起执行利率0.3%计息。按相关规定应执行优惠利率为1.35%，从开户至今少计息42.23万元。
（三）未及时清理盘活存量资金 

截至2018年底由区财政局代管的区重点办账户“其他应付款”科目余额6,694.55万元，其中：结转结余两年以上的上级专项资金6,297.67万元未及时清理盘活。
二、部门预算执行审计情况
2018年度对区财政局、原区林业局等部门预算执行情况进行审计，并延伸审计其下属单位。审计结果表明，区财政局、原区林业局的部门预算执行和资金使用总体情况尚好。审计发现的主要问题是：
（一）非税收入方面存在的问题
1.坐支非税收入
原区林业局下属樟源林场2018年非税收入22.39万元，其中5.24万元直接用于支付村委林地租金5.14万元和个人房屋租金0.10万元。
2.非税收入未及时上缴
原区林业局樟源、江湾林场2018年应上缴非税收入84.93万元，已上缴60.75万元，坐支5.24万元，截至年底尚有18.94万元非税收入未及时上缴。
（二）未及时清理盘活单位基本户存量资金
截至2018年12月31日，原区林业局、区财政局基本户银行存款存在结存两年以上存量资金，未按要求及时清理盘活。
（三）其他管理不规范问题
1.固定资产管理方面
（1）固定资产账实不符
抽查区财政局固定资产房屋档案发现：区财政局固定资产荣华楼502、503、504房建筑面积216.58平方的产权已属于买方个人，但仍在财政局会计账上和资产账上挂账。
（2）固定资产管理制度不健全
区财政局未按《行政单位财务规则》的规定建立健全单位资产管理制度，制定固定资产管理的相关制度。
2.会计核算管理不规范
（1）决算数据与会计账目数据不一致
原区林业局决算数与账面数存在差异，决算数不含2018年实际已支出财政下拨款项。区财政局会计账项目支出未按科目单独核算，同决算数据不一致。
（2）项目资金核算不规范
区财政局项目支出未设明细科目单独核算，账面上未真实反映每个项目的具体支出情况。
（3）未及时清理往来款项
原区林业局挂账3年以上的“其他应收款”有1笔,“其他应付款”挂账3年以上的有4笔;区财政局“其他应收款”挂账,未及时清理。
三、精准脱贫攻坚战审计情况
2018年，对我区2017年10月至2018年4月精准扶贫精准脱贫进行跟踪审计。审计结果表明，各部门、各单位重视精准扶贫精准脱贫工作，认真贯彻落实中央和省委省政府脱贫攻坚决策部署，强化责任担当，落实政策保障，全力推进脱贫攻坚工作。审计发现的主要问题是：
（一）实施项目变更和资金用途变更程序不完善
龙归镇方田至板湾农村公路改建工程项目，该项目原经审核批准使用的2017年度东莞扶贫引导资金，于2017年12月转入了亿兆公司作为入股资金。实施项目变更和资金用途变更未经公示审批，造成龙归镇方田至板湾农村公路改建工程项目工程2018年3月完工结算无资金来源支付。
（二）扶贫项目计划进展缓慢
龙归镇、重阳镇、江湾镇扶贫项目2018年5月才制定2018年扶贫项目计划，公示后经镇政府审批实施，三镇合计46项扶贫项目计划，受益贫困户239户626人。截至2018年7月审计日止，项目尚未启动实施。
（三）“三保障”惠民政策落实方面
1.医疗救助政策落实不到位
2017年廖志红、邝进财、吴志忠、赖永辉4人在合规医疗医保报销后有自付费但未实施医疗救助。
2.因建档立卡贫困户危房改造超面积，造成未通过验收、未发放补助，涉及1户4万元补助资金
2017年危房改造指标户卢铁群改造实际房屋面积96平方房屋自住，超出按照其家庭人口计算贫困户危房改造面积上限要求。
3.未设立农村建筑工匠备案和公示制度
截至2018年7月，区住建局组织培训班培训农村危房改造工匠师，但未按要求设立农村建筑工匠备案和公示制度。
（四）广东扶贫济困日捐赠资金使用缓慢，未发挥资金效益
2017年广东扶贫济困日到账102.5万元。计划安排11个项目，项目计划完成时间为2018年12月31日。截至2018年7月审计日止资金使用缓慢，支出率偏低。
（五）扶贫小额信贷政策推进缓慢，扶贫开发资金撬动小额信贷成果不明显
武江区已设立扶贫小额贷款风险担保金50万元，贷款计划规模250万元。截至2018年4月30日，仅使用部分资金，未充分发挥财政扶贫资金撬动信贷资金的杠杆作用。
四、国家和省重大政策措施跟踪审计情况
2018年，政策跟踪审计抽审项目16个。重点关注了地方政府债务领域去杠杆、“去库存”计划落实情况、降低制造业企业成本支持实体经济发展若干政策落实情况、全面加快组建农村商业银行工作推进情况、“放管服”改革推进情况、基层医疗卫生服务能力建设政策落实情况等6个方面的情况。审计结果表明，各部门、各单位能积极采取措施，确保国家和省市的重大政策措施在我区得到贯彻落实，审计发现的主要问题是：
（一）“放管服”改革推进情况方面
1．武江区行政服务大厅 (旧)部门进驻率低
截至2018年9月30日，应入驻部门25个，实际入驻部门12个，进驻率为48%。
2．武江区行政服务大厅(旧)行政许可事项进驻率低
截至2018年9月30日，应进驻行政许可事项289项，实际进驻行政许可事项156项，进驻率为54%。
3．镇（街）、村（居）公共服务事项平台未发挥作用
区各镇村已完成公共服务大厅硬件设施、人员配备，但仍以纸上办公为主，存在村一级公共服务事项均需到镇或区对应部门办理现象，没有真正实现一网式办公。
4．武江区网上办事大厅网上预约、网上支付功能无法使用
截至2018年10月30日，武江区网上办事大厅网上预约功能、网上支付功能模块已设置，但无法使用。
（二）基层医疗卫生服务能力建设政策落实方面
1．卫生院下拨村级卫生站补助资金偏低
截至2018年10月，龙归卫生院、重阳卫生院、江湾卫生院账面显示累计到账的基本公共卫生服务资金为1,287.12万元，下拨村级卫生站9.90万元，占总到位资金0.76%。低于2017年度全市考核的平均水平6.84%。
2．部分村卫生站医生补助对象不符合条件
2017年11月，原区卫计局通过财政直接拨付将2017年度村卫生站医生补助资金拨付至相关医生个人账户，其中7所村卫生站7名医生为乡镇卫生院驻点村卫生站医生派驻医生，涉及金额16.30万元。
五、重点专项资金和民生项目审计情况
根据省审计厅“纵向到底”审计全覆盖工作要求，对2018年部分省级重点专项资金使用情况进行审计，对2018年度政府承诺为民办实事项目实施情况、流浪乞讨人员救助情况等民生项目进行审计调查。审计发现的主要问题是：
（一）有5间村卫生站未按计划完成竣工验收
武江区2018年需建设15间公建规范化村卫生站，截至2019年3月，已完成10间村卫生站竣工验收，尚有5间未完成竣工验收。
（二）有7间已建成村卫生站未投入使用
截至2019年3月，武江区2018年完成竣工验收的10间公建规范化村卫生站中，尚有7间未投入使用。
（三）部分项目建设工作未完成
截至2019年1月24日，2018年承诺完成项目有4个项目未在规定时间完工，涉及5个子项目，其中：区文化馆标准化建设项目尚未开工，重阳镇敬老院已确定中标单位、待签定合同，龙归敬老院处于施工阶段，10条老旧街巷改造（小街小巷净化美化整治）项目未开工，处于施工招标阶段，部分公厕升级改造项目处于施工阶段。
（四）未充分发挥流浪乞讨人员救助管理工作协调机制的作用
2018年区民政局未按照《韶关市民政局关于加强救助管理促进创文建设的通知》（韶民发〔2018〕465号）文件要求牵头组织召开流浪乞讨人员救助管理工作联席会议。
对本审计工作报告反映的具体审计情况，区审计局已依法征求了被审计单位意见，出具审计报告；报告反映的问题正在得到整改和纠正。对制度不完善、管理不规范的问题，已建议有关部门建章立制，切实加强内部管理。下一步，区审计局将按照区委区政府的要求督促相关部门认真整改，全面整改情况将按规定向区人大提交专题报告。
六、审计建议
（一）强化预算管理，提高财政管理水平。一是严格执行《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国税收征收管理法》以及《中华人民共和国会计法》等规定。二是区财政应加强对各部门预算支出、会计核算、资产管理、内控制度等工作的检查指导，促进全区规范、高效使用财政资金，不断提升财政管理水平。
（二）整合盘活存量，提高资金使用效益。一是及时清理盘活沉淀资金。全面清理预算部门两年以上沉淀资金，最大限度发挥资金使用效益。二是整合同类资金。对目标接近、投入方向类同、管理方式接近的专项资金，要采取有效实质性整合，切实发挥专项资金应有作用避免闲置。
（三）落实责任担当，全力打好脱贫攻坚战。一是精准识别，强化扶贫资金安全绩效，从找准帮扶对象向精准帮扶稳定脱贫转变，从关注脱贫速度向保障脱贫质量转变。二是要落到实处，强化监督，因地制宜发展产业扶贫工程，深入推动乡村振兴战略，坚决杜绝形式主义、数字脱贫，确保如期实现“两不愁、三保障”。
（四）夯实环境基础，助推经济高质量发展。一是强化重大政策落实跟踪，围绕大力发展实体经济，落实中央降费减负，切实减轻企业负担，激发各类市场主体活力。二是提高认识，切实增强加快推进“数字政府”建设和“一门一网一次”政务服务改革紧迫感和责任感，全面深化“放管服”改革和优化营商环境，推动政府职能深刻转变，为经济更高质量发展提供政策支撑。
（五）严格履行职责，切实提高工作成效。一是各项目业主单位严格执行各项工程建设管理制度，认真履行合同约定，加强工程进度、工程质量和资金监管。二是推行挂图作战，倒排工期，加快工程项目进度和项目资金支出力度，按时保质保量完成各项重点工程项目。
主任、副主任、各位委员，我们将更加紧密地团结在以习近平同志为核心的党中央周围，坚持党对审计工作的集中统一领导，自觉接受区人大监督，按照区委区政府的工作部署，不忘初心，牢记使命，闻鸡起舞，日夜兼程，风雨无阻，以勇立潮头的决心气魄，舍我其谁的历史担当，为武江争当韶关振兴发展排头兵做出审计贡献。
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